
Ano 1 - Número 032

Segunda-feira, 17 de abril de  2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Secretário Executivo: João Luiz Teixeira
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do 
Pregão Eletrônico nº 03/2019, relativo ao Processo Licitatório n° 
06/2019, nos moldes das Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O 
início do acolhimento de proposta se dará às 08h do dia 
30/04/2019. A abertura das propostas se dará às 09h do dia 
03/05/2019, a disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia. Objeto 
licitado é: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos da classe tópicos e soluções. O edital completo está 
disponível no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/
A, no site do CISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se 
encontra à venda no setor de Licitações, situado na Rua Córsega, 
318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. 
Mais informações, telefone (31) 3512-4428. A pregoeira, 
16/04/2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 09/2019. PROCESSO LICITATÓRIO  Nº 91/2018. ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº56/2018. REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO. INADIMPLÊNCIA. INEXECUÇÃO DE NOTA DE 
EMPENHO. INFORGEO TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA. 
DECISÃO - Dada a disposição fática e documentação probatória 
acostada aos autos do processo administrativo nº  09/2019, 
considerando a negligência da detentora dos preços, considerando 
o dever da Administração em analisar e sancionar os particulares 
que agem contrariamente ao estabelecido em Lei, considerando a 
existência de mais de duzentos dias de atraso, considerando a 
aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, 
considerando o interesse público tutelado; com fundamento no 
artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, cláusula 7ª da ata de registro de 
preços nº 56/2018, artigo 87 da Lei nº 8.666/1993; DECIDO por 
aplicar MULTA de 20% (vinte por cento) sobre o valor do 
fornecimento não realizado, a partir do primeiro dia útil 
subsequente ao do vencimento do prazo para cumprimento das 
obrigações, à empresa INFORGEO TECNOLOGIA E COMÉRCIO 
LTDA., em referência às NOTAS DE EMPENHO Nº 1068.1/2018, 
1240.1/2018 e 1499.1/2018, emitidas respectivamente em 10/08/2018, 
17/09/2018 e 06/11/2018. Notifique-se. Transcorrido o prazo 
recursal, sem que haja manifestação, publique-se. Remeta os autos 
ao setor de Contabilidade para cálculo da multa, bem como 
efetivação dos descontos nas possíveis notas fiscais em aberto. 
Não havendo notas fiscais, promova o recolhimento. Cumpridas as 
determinações acima, arquive-se. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
22/2019. Processo Licitatório nº 14/2019, Pregão Presencial nº 09/2019. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MODERNIZAÇÃO, ASSESSORAMENTO TÉCNICO, MONITORAMENTO 
DA QUALIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS, PREVENDO A 
PARTICIPAÇÃO INTERATIVA DOS CIDADÃOS E SERVIDORES, EM 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA ICISMEP E DOS MUNICÍPIOS 
COPARTICIPANTES. Empresa Detentora do Preço Registrado: 
EQUILÍBRIO MARKETING DE RELACIONAMENTO EIRELI. Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
Diretor Geral da ICISMEP e representante da detentora do preço 
registrado. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, 
com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim 
(MG), no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
3512-4428.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do segundo termo de apostilamento a 
Ata de Registro de Preços Nº 63/2018 Processo Licitatório nº 81/2018, 
Pregão Presencial nº 49/2018. Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro 
aos itens 36 (Codein 30mg - Codeína) e 115 (Nitrapan 5mg - 
Nitrazepam). Empresa Contratada: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS     
FARMACEUTICOS LTDA. Signatário: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua 
São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim (MG), no horário de 10 às 
16 horas. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.


		2019-04-17T10:25:31-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




